
Законодавчі ініціативи щодо сприяння суб’єктам підприємництва у період карантину станом на 21.01.2021 

№ Назва ініціативи Примітки 

Сприяння у напрямку кредитування 

1 Внесені зміни до Урядової Програми доступного кредитування 5-7-9: 

Зміни в квітні 2020 року: 

1.1. Знято обмеження щодо максимальної суми кредиту на рефінансування в рамках 

антикарантинного пакета під нульову процентну ставку. Обмежується лише сума 

державної підтримки, що надається суб’єкту підприємництва, яка сукупно не може 

перевищувати за будь-який трирічний період 200 тис. євро; 

1.2. Позичальники отримали можливість рефінансувати свої діючі кредити за ставкою 3%, 

5%, 7% або  9% річних (залежно від категорії кредиту) на термін до 5 років у сумі до 3 

мільйонів грн. 

1.3. Бізнес отримав змогу оформити відстрочку платежів (до 9 місяців в залежності від 

мети надання підтримки). 

Зміни в жовтні 2020 року: 

1.4. Лібералізовано попередньо встановлені вимоги до суб’єктів підприємництва в частині 

підвищення максимального рівня їх річного доходу до еквіваленту 10 млн. євро та 

виключено з Порядку вимоги до обов’язкової прибутковості діючого бізнесу – рішення 

прийматимуть банки-кредитори; 

1.5. Розширено цілі використання кредитних коштів з можливістю придбання земельних 

ділянок як окремо, так і разом з нежитловою нерухомістю. 

Зміни в грудні 2020 року: 

1.6. Програма поширюється на суб’єктів середнього підприємництва, річний дохід яких 

до 20 млн євро;  

Діюча програма 

Встановлено критерії 

для участі у програмі, 

потрібно звертатись до 

банків-партнерів. 

Постанова КМУ від 

24.01.2020 № 28 «Про 

затвердження Порядку 

надання фінансової 

державної підтримки 

суб’єктам 

мікропідприємництва та 

малого підприємництва». 

 



1.7. Лібералізуються умови кредитів: строк кредиту на фінансування оборотного капіталу 

збільшився до 3 років; відстрочка платежу щодо повернення кредиту може становити до 

12-ти місяців; зменшується перший внесок в реалізації інвестиційного проекту (10% для 

діючого бізнесу та 15% для стартапів);  

1.8. Пом’якшуються умови для рефінансування кредитів у частині забезпечення 

збереження фонду оплати праці – зменшення до 50%, чисельності персоналу – до 50% 

(порівняно із станом на 1 березня 2010 року);  

1.9. Для кредитів на фінансування оборотного капіталу встановлюється компенсація 

процентів до 0% річних на період карантину та обмежувальних заходів, а після їх 

скасування продовжується їх компенсація на рівні 3% річних, та для кредитів 

рефінансування встановлюється компенсація процентів до 3% річних після 31 березня 

2021 року;  

1.10. Врегульовується питання можливості поєднання державної підтримки за програмою 

«Доступні кредити 5-7-9%» з державною підтримкою, яка може надаватися місцевими 

державними адміністраціями та органами місцевого самоврядування на підставі 

регіональних та місцевих програм розвитку малого і середнього підприємництва за 

рахунок місцевих ресурсів. 

2 25.11.2020 Уряд прийняв постанову «Про деякі питання надання державних гарантій на 

портфельній основі у 2020 році». 

З банками-кредиторами укладається договір щодо надання державної гарантії на 

портфельній основі на термін до 5 років (державною гарантією забезпечується до 50% 

боргових зобов’язань за портфелем кредитів та до 70% за кожним окремим кредитом), а 

кредитори формують портфель кредитів. 

Діюча програма 

 

Постанова КМУ від 

25.11.2020 № 1151 «Деякі 

питання надання державних 

гарантій на портфельній 

основі» 

Сприяння у напрямку соціального захисту 

3 3.1. Згідно з постановою КМУ 15.04.2013 № 347 «Деякі питання реалізації статті 26 та 

частини другої статті 27 Закону України “Про зайнятість населення”»  роботодавці, які 

Діюча програма з 2013 

року 



працевлаштували строком не менше ніж на два роки на нові робочі місця громадян, які 

недостатньо конкурентоспроможні на ринку праці та яким надано статус безробітного, 

мають право на компенсацію фактичних витрат у розмірі єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування. 

Право на компенсацію також мають роботодавці, які є суб’єктами малого підприємництва 

та які працевлаштували безробітних на нові робочі місця в пріоритетних видах 

економічної діяльності (перелік затверджено постановою КМУ 15.04.2013 № 347) строком 

не менше ніж на два роки за направленням служби зайнятості. 

Робочі місця є новими протягом 12 місяців з їх створення. 

Компенсація виплачується протягом одного року з дня працевлаштування особи за 

рахунок коштів Фонду загальнообов’язкового державного соціального страхування на 

випадок безробіття.  У разі звільнення працівника, за якого виплачувалася компенсація, з 

ініціативи роботодавця або за згодою сторін до закінчення дворічного строку з дня 

працевлаштування сума виплачених коштів повертається в повному обсязі до бюджету 

Фонду. 

3.2. Згідно з  Законом України від 30.03.2020  № 540-IX було доповнено Закон України 

«Про зайнятість населення» ст. 47-1 та запроваджено допомогу по частковому безробіттю, 

яка надається роботодавцям із числа суб’єктів малого і середнього підприємництва, в тому 

числі фізичним особам-підприємцям: 

- для виплати допомоги працівникам у разі втрати ними частини заробітної плати; 

- фізичним особам-підприємцям, які є застрахованими особами, у разі втрати ними 

частини доходу внаслідок вимушеного скорочення передбаченої законодавством 

тривалості робочого часу та у зв’язку із зупиненням (скороченням) діяльності внаслідок 

карантину. 

(надається через 

центри зайнятості) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Діюча програма  

(надається через 

центри зайнятості) 

 

 

 

 



Сума допомоги надається на строк зупинення (скорочення) діяльності, а також протягом 

30 календарних днів після завершення карантину. 

Для отримання допомоги, окрім заяви, протягом 90 днів з початку зупинення (скорочення) 

діяльності необхідно надати: наказ про зупинення чи скорочення діяльності, відомість з 

виплати заробітної плати, звітність (декларацію). 

3.3. Згідно з Законом України від 04.12.2020 № 1071-IX запроваджено надання 

одноразової матеріальної допомоги суб’єктам господарювання-юридичним особам, 

КВЕДи яких не відносяться до основних видів економічної діяльності, стосовно яких 

здійснюються обмежувальні протиепідемічні заходи (не більше 8 тис. грн).  

Перелік вищевказаних КВЕДів затверджено постановою КМУ від 09.12.2020 № 1236. 

Ця матеріальна допомога не надається: 

       За найманих працівників: 

- які на дату звернення працюють у роботодавця та за яких роботодавцем сплачено єдиний 

внесок на загальнообов’язкове державне соціальне страхування менше ніж усі місяці 

третього кварталу 2020 року; 

- які працюють у роботодавця за сумісництвом; 

Суб’єктам господарювання: 

- період від дати державної реєстрації яких до дати набрання чинності Законом України 

від 04.12.2020 № 1071-IX становить менше трьох місяців; 

- які на дату набрання чинності цим Законом отримують допомогу по частковому 

безробіттю та/або допомогу по частковому безробіттю на період карантину відповідно 

до Закону України "Про зайнятість населення"; 

 

 

 

 

Документи приймались з 

14 по 21 грудня 2020 

року центрами 

зайнятості у паперовій 

або електронній формі. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5067-17


- діяльність яких на дату набрання чинності цим Законом, за даними Єдиного державного 

реєстру юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань, 

припинена, перебуває у стані припинення або банкрутства. 

4 Згідно з Законом України від 04.12.2020 № 1071-IX запроваджено надання одноразової 

матеріальної допомоги у розмірі 8 тис. грн фізичним особам-підприємцям та офіційно 

найманим працівникам.  

Умови надання допомоги найманим працівникам: 

- на 31.10.2020 основний КВЕД суб’єкта господарювання належить до тих, стосовно яких 

вжито карантинних заходів; 

- суб’єкт господарювання нарахував ЄСВ за ІІІ квартал 2020 року; 

- середня заробітна плата найманого працівника не перевищує 30 тис. грн на місяць за ІІІ 

квартал; 

- найманий працівник не працює за сумісництвом в суб’єкта господарювання. 

Вимоги для ФОП: 

- на 31.10.2020 основний КВЕД належить до тих, стосовно яких вжито карантинних 

заходів; 

- здійснює діяльність понад 3 місяці та сплатив єдиний внесок на загальнообов’язкове 

державне соціальне страхування для себе понад 3 місяці; 

- людина не є ФОПом та найманим працівником одночасно. 

Допомога оформляється  

у застосунку Дія та на 

порталі diia.gov.ua до 

31.12.2020. 

Залучені Державний 

пенсійний фонд України 

та Мінцифри. 

 

 

 

 

 
 

5 Згідно з постановою КМУ від 25.11.2020 №1171 «Деякі питання виплати соціальної 

допомоги на дітей фізичним особам-підприємцям») запроваджено виплату допомоги на 

Виплату відновлено на 

період з 1 листопада до 

31 грудня 2020 р. 



дітей до 10 років фізичним особам-підприємцям, які належать до першої і другої групи 

платників єдиного податку та сплачували єдиний соціальний внесок: 

- допомога передбачалась на період карантину та на один місяць після дати його відміни; 

- виплачувалась щомісяця у розмірі прожиткового мінімуму, встановленого для дітей 

відповідних вікових груп станом на 1 січня 2020 р (для дітей до 6 років – 1779 грн, від 6 

років – 2218 грн). 

Документи приймались 

до 15.12.2020. 

Попередньо виплата 

надавалась з 22.04.2020 

до 22.07.2020. 

Порядок виплати 

допомоги втрачав 

чинність на підставі 

Постанови КМ № 641 

від 22.07.2020 

(надається через 

департамент соціальної 

політики Луцької 

міської  ради) 

6 Згідно з Законом України від 04.12.2020 № 1071-IX запроваджено надання  одноразової 

компенсації суб’єктам господарювання - одноразової виплати держави суб’єктам 

господарювання, які є юридичними особами, з метою відшкодування витрат, понесених 

на сплату єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування. 

Розрахунок здійснюється шляхом ділення суми єдиного внеску на загальнообов’язкове 

державне соціальне страхування, сплаченої за десять місяців, що передували набранню 

чинності України від 04.12.2020 № 1071-IX, на десять. 

Основний КВЕД суб’єкта господарювання має належати до тих, стосовно яких вжито 

карантинних заходів. 

Прийом документів по 

21 грудня 2020 через 

електронний кабінет 

платника податків.  

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/641-2020-%D0%BF#n184
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/641-2020-%D0%BF#n184


Форс-мажорні обставини 

7 17.03.2020 внесені зміни до Закону України «Про торгово-промислові палати в Україні». 

Торгово-промисловій палаті України та уповноваженим нею торгово-промисловим 

палатам надано можливість засвідчувати форс-мажорні обставини (обставини 

непереборної сили) та видавати сертифікат про такі обставини, у разі встановлення 

Урядом карантину. 

Зміни до закону чинні. 

Підтримка суб’єктів господарювання щодо оренди комунального майна та дії документів дозвільного характеру 

8 Відповідно до Закону України «Про соціальну підтримку застрахованих осіб та суб’єктів 

господарювання на період здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, 

запроваджених з метою запобігання поширенню на території України гострої 

респіраторної хвороби COVID19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2»: 

1. Для суб’єктів господарювання, діяльність яких була заборонена/обмежена на період 

встановлення карантину або обмежувальних заходів, пов’язаних із поширенням 

коронавірусної хвороби (COVID-19), строки дії договорів оренди комунального майна, які 

закінчуються у цей період, продовжуються на період карантину та обмежувальних 

заходів, а також протягом одного місяця з дня їх закінчення;  

2. Суб’єктам господарювання, діяльність яких була заборонена у цей період, не 

нараховується та ними не сплачується орендна плата за договорами оренди комунального 

майна; 

3. Документи дозвільного характеру, що не обумовлені міжнародними зобов’язаннями 

або іншими обмеженнями, встановленими законом, строк дії яких закінчується у цей 

період, вважаються такими, дію яких продовжено на період карантину та обмежувальних 

заходів і протягом трьох місяців з дня його/їх закінчення. 

З 10.12.2020 - на період 

встановлення карантину 

та обмежувальних 

заходів 



Податкова політика 

9 Податкові пільги: 

- звільняються від оподаткування ПДВ операції з ввезення на митну територію 

України лікарських засобів, медичних виробів та/або медичного обладнання; 

 

- за порушення податкового законодавства штрафні санкції не застосовуються (є 

виключення), платникам податків не нараховується пеня, а нарахована, але не 

сплачена за цей період пеня підлягає списанню; 

 

- встановлено мораторій на проведення документальних та фактичних перевірок 

(крім документальних позапланових при відшкодуванні ПДВ більше 100 тис. грн); 

 

- перенесено строки подання річної декларації про майновий стан і доходи за 2019 

рік; 

 

- не нараховується та не сплачується плата за землю (земельний податок та орендна 

плата за земельні ділянки державної та комунальної власності); 

 

- об’єкти нежитлової нерухомості, які перебувають у власності фізичних або 

юридичних осіб, не є об’єктом оподаткування податком на нерухоме майно, 

відмінне від земельної ділянки; 

 

- фізичні особи – підприємці, особи, які провадять незалежну професійну діяльність, 

та члени фермерського господарства тимчасово звільняються від нарахування та 

сплати єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування; 

 

 

З 17.03.2020 до 

17.06.2020 
 

З 01.03.2020 до 

закінчення карантину 

 

З 01.03.2020 до 

закінчення карантину 
 

Подавалась до 01 липня 

2020 року 

За період з 1 березня по 

31 березня 2020 року 

 

У період з 01 березня по 

31 березня 2020 року 

 

З 01 березня  до 31 

березня 2020;  з 01 квітня  

до 30 квітня 2020; з 01 



- початок використання програмних реєстраторів розрахункових операцій для 

окремих категорій підприємців перенесено з 1 серпня 2020 на 1 січня 2021, а також 

з 01.01.2021 на 01.04.2021 року. Перенесено до 1 січня 2022 року для  фізичних осіб 

– підприємців, які є платниками єдиного податку другої – четвертої груп та обсяг 

доходу яких протягом календарного року не перевищує граничного обсягу доходу, 

встановленого для першої групи платників єдиного податку, крім тих, які провадять 

діяльність у сферах з істотними ризиками ухилення від оподаткування; 

 

- контролюючий орган здійснює списання без подання заяви платником податків 

податкового боргу (у тому числі штрафних санкцій і пені) платника податків, 

сукупний розмір якого за усіма податками і зборами не перевищує 3060 грн 

(включно), що за даними інформаційно-телекомунікаційних систем центрального 

органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, обліковувався 

станом на 1 листопада 2020 року та залишився несплаченим/непогашеним станом 

на дату списання такого боргу; 

 

- контролюючий орган надає відстрочення податкового боргу платникам податків – 

фізичним особам, у тому числі самозайнятим особам, що станом на 01.01.2020 мали 

загальний розмір податкового боргу (у тому числі штрафні санкції, пеня та проценти 

за користування розстроченням/відстроченням) у сумі, що не перевищує 6800 грн.  

Платнику податків необхідно звернутись з відповідною заявою довільної форми до 

контролюючого органу, де обліковується такий податковий борг.   

 

- тимчасово платники єдиного податку першої групи звільняються від сплати цього 

податку за грудень 2020 року та січень - травень 2021 року, крім випадків 

порушення такими платниками встановлених главою 1 розділу XIV цього Кодексу 

умов застосування першої групи платників єдиного податку; 

 

травня по 31 травня  

2020 



- тимчасово звільняються від нарахування, обчислення та сплати єдиного соціального 

внеску фізичні особи - підприємці, які обрали спрощену систему оподаткування і 

належать до першої групи платників єдиного податку, в частині сум, що підлягають 

нарахуванню, обчисленню та сплаті такими особами за періоди з 1 по 31 грудня 2020 

року, з 1 по 31 січня, з 1 по 28 лютого, з 1 по 31 березня, з 1 по 30 квітня та з 1 по 31 

травня 2021 року за себе; 

 

- Законом України від 04.12.2020 № 1072-IX визначено також інші пільги, що 

стосуються порядку погашення (стягнення) податкового боргу, невключення до 

оподатковуваного доходу сум допомог (компенсації), визначених Законом України 

від 04.12.2020 № 1071-IX, включення до страхового стажу певних періодів несплати 

страхових внесків, списання сум недоїмки, нарахованих платникам єдиного внеску.  

 

Ініціативи Луцької міської ради щодо сприяння суб’єктам підприємництва у період карантину станом на 21.01.2021 

№ Назва ініціативи Примітки 

1 Звільнено (частково) розповсюджувачів зовнішньої реклами від плати за тимчасове 

користування місцем розташування рекламних засобів, що перебуває у комунальній 

власності. 

З 08.01.2021 по 

24.01.2021 нарахування 

плати у розмірі 50%. 
Рішення виконавчого 

комітету Луцької міської 

ради від 20.01.2021. 
З 01.04.2020 по 

10.05.2020 – звільнено. 

З 11.05.2020 по 

15.06.2020 нарахування 

плати у розмірі 50%. 



Рішення виконавчого 

комітету Луцької міської 

ради від 02.04.2020 № 211-1, 

від 08.05.2020 №228-1 та від 

22.05.2020 №240-1. 

2 Плата за послугу з надання в оренду торгової площі на ринках КП «Луцькі ринки» 

не справляється (на період закриття ринків). 

Рекомендовано суб’єктам господарювання – орендодавцям звільнити орендарів, робота 

яких тимчасово зупинена, від плати за послугу з надання в оренду торгової площі. 

 

Період закриття ринків: 

З 08.01.2021 по 

24.01.2021 – для СГ, які 

не мають можливості 

використовувати 

торгову площу у зв’язку 

із запровадженням 

додаткових 

обмежувальних 

протиепідемічних 

заходів. 

Рішення виконавчого 

комітету Луцької міської 

ради від 20.01.2021. 

З 16.03.2020 по 

15.05.2020 

Рішення виконавчого 

комітету Луцької міської 

ради від 02.04.2020 №212-1. 



3 3.1. Звільнено з 17.03.2020 до 22.05.2020 від сплати орендної плати за оренду 

комунального майна суб’єктів господарювання (орендарів), діяльність яких була 

заборонена. 

 

3.2. Звільнено з 17.03.2020 до 11.05.2020 включно від сплати орендної плати за оренду 

комунального майна суб’єктів господарювання (орендарів), яким не заборонено 

здійснювати господарську діяльність відповідно до постанови КМУ, але які в період 

карантину фактично її призупинили. 

 

3.3. Звільнено з 17.03.2020 до 11.05.2020 включно від плати на право тимчасового 

користування окремими елементами благоустрою комунальної власності для розміщення 

тимчасових споруд з метою провадження підприємницької діяльності на території міста 

Луцька користувачів, які в період дії карантину фактично призупинили господарську 

діяльність. 

17.03.2020-22.05.2020 

За заявою суб’єкта 

господарювання 

 

17.03.2020-11.05.2020 

За заявою суб’єкта 

господарювання 

 

 

17.03.2020-11.05.2020 

За заявою суб’єкта 

господарювання 

Рішення Луцької міської 

ради від 08.04.2020 №75/5 

та від 06.05.2020 № 77/3. 

4 Асоціації фермерів та приватних землевласників Волинської області дозволено 

здійснювати продаж сільськогосподарської продукції власного виробництва на ярмарках 

на території міста: 

1. З 07.00 до 15.00: 

- на території між будинками № 18 та № 20 на пр-ті Соборності – щовівторка та 

щоп’ятниці; 

- на вул. Глушець (поблизу скверу навпроти гімназії № 4) – щочетверга та щосуботи. 

Рішення виконавчого 

комітету від 04.06.2020 

№266-1 зі змінами від 

21.10.2020 №620-1  та  

від 24.09.2020 № 530-1 

(зміни від 24.09.2020 

втратили чинність). 

 



2. З 09.00 до 14.00 на вул. Володимирській (поблизу житлових будинків 99–103) – 

щодня (крім понеділка). 

3. З 07.00 до 15.00 на вул. Єршова (поблизу ТЦ «Глобус») – щосуботи. 

(попереднє рішення 

виконавчого комітету від 

30.04.2020 №225-1, яке 

також втратило 

чинність, приймалось у 

зв’язку із закриттям 

агропродовольчих ринків 

та включало локації:  

- вул. Єршова (поблизу ТЦ 

«Глобус»); 

- пр-т Соборності (між 

будинками № 18 та № 20); 

- вул. Глушець (поблизу 

скверу навпроти гімназії 

№ 4); 

- бульв. Дружби Народів 

(поблизу будинку № 1); 

- м-н Привокзальний 

(територія стоянки); 

- вул. Рівненська (поблизу 

АЗС «Shell»); 

- вул. Володимирська 

(район МКБ, кінцева 

зупинка тролейбусів). 

5 Впроваджено організацію надання вторинної юридичної допомоги суб’єктам малого та 

середнього підприємництва з питань виконання рішення міської ради від 03.08.2020 «Про 

обмежувальні карантинні заходи у м. Луцьку та населених пунктах Прилуцького 

старостинського округу у зв’язку із прийняттям рішення Державної комісії ТЕБ та НС 

Допомога діяла на 

період включення                    

м. Луцька  до зони 

“червоного” рівня 

епідемічної небезпеки 



щодо віднесення міста Луцька до «червоної» зони епідемічної небезпеки поширення 

COVID-19». 

поширення  COVID-19 з 

липня 2020 року. 

Рішення Луцької міської 

ради від 03.08.2020                   

№ 90/24 «Про зміни до 

Програми підтримки малого 

і середнього підприємництва 

у місті Луцьку на 2019- 2021 

роки, затвердженої 

рішенням міської ради від 

29.11.2018 №49/58». 

 


